PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praca Padre Joao Maciel Neiva, 15 - 37.195-000
Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

administracag@santanadavgrgem.mg.gov.br

Mensagem n°.031/2024

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria
Servigo: Gabinete do Prefeito

Data: Santana da Vargem, 19 de fevereiro de 2024.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Cumprimento-a cordialmente, venho por meio desta, encaminhar o anexo Projeto de
Lei n°.033, de 06 de fevereiro de 2024, que “Acresce Projetos/Atividades no PPA, autoriza
abertura de crédito adicional especial, por superavit financeiro, no orcamento para o exercicio
2024, em decorréncia dos valores recebidos pela Secretaria de Estado de Saude de Minas
Gerais, através da resolugdo SESn°9070 e da outras providéncias”.

Para garantir que a egrégia casa das leis tenha conhecimento da forma como sera
gasto e do planejamento financeiro do dinheiro publico investido, segue anexo um oficio da
Secretaria Municipal de Salde, Oficio 110/2024, que apresentara de forma abrangente a
justificativa, meta, objetivos, forma de implementagdo, produto, unidade de medida,
beneficiarios e localidade geografica, conforme embasamento constante no tépico 4.1.1. do
Manual Teécnico de Orgamento para o exercicio financeiro de 2024, elaborado pelo
Ministério do Planejamento e Orcamento, disponivel em
hitps:/www .siop.planejamento.gov.br.

O credito adicional especial esta respaldado pelo artigo 43, inciso |, da lei federal
4.320/64, sendo ele por superavit financeiro ja descrito no artigo 2° do projeto de lei alhures.

Sem mais para 0 momento, reitero votos de mais elevada estima e consideracdo e
me deixo a disposicao para sanar eventuais esclarecimentos que se fizerem necessarios.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praca Padre Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
juridico@santanadavargem.mg.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 033, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024

“Acresce Projetos/Atividades no PPA, autoriza
abertura de crédito adicional especial, por superavit
financeiro, no orcamento para o exercicio 2024, em
decorréncia dos valores recebidos pela Secretaria de
Estado de Saldde de Minas Gerais, através da
resolucdo SES/MG n°.9070 e da outras providéncias”.

Art.1°, Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a acrescer na atividade 2330 —
RES SES 9070-2023, contida no Plano Plurianual (PPA) 2022/2025, Lei Municipal 1.663, de
29 de Dezembro de 2022 e na Lei de Diretrizes Orgcamentarias (LDO), Lei Municipal 1.693,
de 04 de julho de 2023, o seguinte Projeto:

OBJETIVO 2330 - RES SES 9070-2023 (13445-7) |
: .
. ATIVIDADE PRODUTO META | MEDIDA & S o © ’
o = o o
o o (&] o™
. em Vigilancia em % < 8| 8| 8
9070-2023 saiids - 100% | populacao N g S =
(13445-7) imunizagéo L

Art.2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial,

por superavit financeiro, conforme previsdo expressa no artigo 43,§1° inciso |, da Lej

Federal 4.320/64, no orgamento para o exercicio 2024, Lei Municipal n® 1.743, de 29 de

dezembro de 2023, no montante de R$ 1.324,88 (mil, trezentos e vinte e quatro reais e

oitenta e oito centavos) na seguinte rubrica orcamentaria:

5385134066 %
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praca Padre Jodo Maciel Neiva, 15 - 37.195-000
Fone {035) 3858-1200 - CNPJ 18.245,183/0001-70
juridico@santanadavargem.mg.gov.br

Programa 1003 Atengdo a Saide da Comunidade
Funcao 10 Satide
Subfuncao 301 Atencdo Basica

Projeto/Atividade 2330 RES SES 9070-2023 (13445-7)

449052 | Equiptos e Mat. Permanente 1.324,88

Valor Total 1.324,88

Art.3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Santana da Vargem/MG, 21 de fevereiro de 2024
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) Praca Paare Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000

i%; Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

; juridico@santanadavargem.mg.gov.br

RELATC PACTO OR ARIO-FINANC
(Inciso I, artigo 16, Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO DA DESPESA: Projeto de Lei 033/2024 que “Acresce Projetos/Atividades
no PPA, autoriza abertura de crédito adicional especial, por superavit financeiro, no
orcamento para o exercicio 2024, em decorréncia dos valores recebidos pela
Secretaria de Estado de Saude de Minas Gerais, através da resolugcdo SES/MG
n°.9070 e da outras providéncias”.

DOTAGAO ORGAMENTARIA: inclusa no orgamento corrente via projeto de lei.

IMPACTO NO ORGCAMENTO:2024/2025/2026: Tendo em vista a fonte de recursos
sera o superavit financeiro do exercicio anterior teremos um acréscimo no
orcamento corrente da ordem de R$1.324,88, ndo havendo reflexos em 2025 e
2026.

Santana da Vargem - MG, 21 de fevereiro de 2024.
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R

DECLARACA D TARIA E FINANCEI
(Inciso ll, artigo 16, Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO DA DESPESA: Projeto de Lei 033/2024 que “Acresce Projetos/Atividades
no PPA, autoriza abertura de crédito adicional especial, por superavit financeiro, no
orcamento para o exercicio 2024, em decorréncia dos valores recebidos pela
Secretaria de Estado de Saude de Minas Gerais, através da resolugao SES/MG
n°.9070 e da outras providéncias”.

FONTE DE CUSTEIO: Os recursos préprios acrescidos a Lei Orgamentaria vigente,
com fonte o superavit financeiro do exercicio anterior..

Na qualidade de “ordenador de despesas" do Municipio de Santana da
Vargem - MG, declaro para os efeitos do inciso | do artigo 14 16 da Lei
Complementar n® 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as receitas impactadas
pelo presente projeto de lei ndo foram objeto de estimativas na Lei Orgamentaria
Anual, portanto ndo impactara negativamente as metas de resultados fiscais, tendo
a mesma adequacao Orgamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual, com
a LDO e PPA vigentes.

Santana da Vargem — MG, 21 de fevereiro de 2024,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praca Padre Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
Fone (025 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
juridico@santanadavargem.mg.gov.br

PARECER CONTABIL -~ PROJETO DE LE| - CREDITO ESPECIAL

Assunto

Origem

Interessado

Data da Elaboragio

Da Consulta

Dos esclarecimentos

e das Conclusdes e

Emissédo de Parecer

Projeto de Lei 033/2024

Assessoria Juridica

Gabinete do Prefeito

21 de fevereiro de 2.024

Assessoria juridica da Prefeitura solicita parecer sobre o Conteudo de
Projeto de Lei especifico que cria crédito especial 20 orgamento vigente.

Foram analisadas as despesas ja@ constantes do orgamento municipal
e em confronto com o documento encaminhado pela Assessoria
juridica, originou-se o Projeto de Lei 033/2024 que “Acresce
Projetos/Atividades no PPA, autoriza abertura de crédito adicional
especial, por superavit financeiro, no orcamento para o exercicio
2024, em decorréncia dos valores recebidos pela Secretaria de
Estado de Salde de Minas Gerais, através da resolucdo SESn°9070
e da outras providéncias”.. Referido projeto de lei inclui na lei
orcamentaria anual a despesa citada e utiliza como fonte de recursos
0 superavit financeiro do exercicio anterior conforme previsto no art.
43, da Lei Federarl 4.320/64. Anexo ainda ao projeto o impacto
orcamentario financeiro e a declaracao de adequacgao assinadas pelo
Contador e pelo Prefeito Municipal. Conclui-se pela emissdo de
parecer favoravel a apresentacdo do Projeto de Lei a Camara
Municipal, uma vez que o mesmo enconira elaborado dentro das
normas e técnicas contabeis em vigor, e dentro da legislagcéo
correlata, SMJ.

Santana da Vargem - MG, 21 de fevereiro de 2024

Sl E Assinado de forma digital por SILVIO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praga Padre Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
Fone (035) 3858-1126 - CNPJ 18.245.183/0001-70
Email: saude@santanadavargem.mg.gov.br

Oficio n° 110/2024

Assunto: Solicitagao

Servico: Gabinete do Secretario

Data: Santana da Vargem, 19 de fevereiro de 2024

limo. Sr.

Rodrigo Teodoro da Silva
Procurador Geral do Municipio
Prefeitura Municipal

Santana da Vargem/MG

Prezado Senhor,
Cumprimentando-o cordialmente, e,

Considerando o Oficio n® 061/2024 desta Secretaria Municipal de Sadde, protocolado junto a
Secretaria Municipal de Fazenda em 30 de janeiro de 2024;

Considerando as orientagoes do Setor Juridico Municipal para complemento de informagoes
pertinentes ao tema central do oficio sobredito;

Considerando embasamento no tépico 4.1.1 do Manual Técnico de Orgamento (para o
exercicio financeiro de 2024), elaborado pelo Ministério do Planejamento e Orgamento,
disponivel em https:llwww1.siop.planejamento,gov.brlmtoniblexeffetch.phplnn02024:n1102024.
pdf

Vimos por meio deste, complementar informagdes condizentes ao Oficio sobredito para
melhor elucidar a necessidade apresentada pela Secretaria Municipal de Saude, conforme descrito a
seguir:

1- Justificativa: A educagao permanente &€ um pilar fundamental para aprimorar a qualidade e
eficacia dos servicos de sailde oferecidos a populagéo. De acordo com a Resolugao SES/MG n°
9070, de 18 de outubro de 2023, é estabelecido um projeto transitério de financiamento para
aquisigao de equipamentos voltados a educagdo permanente dos gestores e profissionais da atengao
primaria 4 sadde em Santana da Vargem. Esses equipamentos tém o objetivo de promover a
capacitagdo continua dos profissionais, abrangendo temas cruciais como vigilancia em saude,
imunizagéo, assisténcia farmacéutica, entre outros aspectos essenciais para a prestagdo de um
servico de salde de qualidade. Dessa forma, ao investir na aquisicao desses equipamentos, 0
municipio fortalecera suas praticas de salde locais, capacitando seus profissionais para lidar com os
desafios e demandas emergentes na area da saude. Isso resultara em uma melhor qualidade de vida
para os cidaddos de Santana da Vargem, garantindo um atendimento mais eficiente e adequado as
necessidades da populagao.

2- Meta: Promover a capacitagao continua dos gestores e profissionais da area da atencao primaria a
saude em Santana da Vargem, por meio de agdes de educagdo permanente.

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praca Padre Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

Oficio n2 034/2024

Servico: Secretaria de Fazenda

Assunto: Solicitacdo (faz)

Data: Santana da Vargem, 31 de janeiro de 2024,

Prezados Senhores,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste solicitar a Vossas Senhorias que seja
providenciado Projeto de Lei para abertura de crédito especial por superavit no valor de RS
1.324,88(um mil , trezentos e vinte e quatro reais e oitenta e oito centavos), referente recebimento
de recurso da Secretaria de Estado de Saldde de Minas Gerais através da Resolugdo SES n@
9070/2023, na conta-corrente n? 13445-7, conforme documentos em anexo.

A referida Resolugdo tem como objeto: equipamentos a serem utilizados nas acoes de
educagdo permanente dos gestores e profissionais da drea da atengdo primdria a saude referente a

acoes de vigilancia em saude , imunizagdo, assisténcia farmacéutica, dentre outros.

Solicitamos que o referido projeto de lei seja encaminhado 4 Camara Municipal com pedido de
“URGENCIA”, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Satde.

No aguardo do atendimento a nossa solicitagdo, agradecemos antecipadamente a atencdo
dispensada e colocamo-nos a disposigao.

Atenciosamente.

Lilian Fernand drigues

Secretaria de Fazenda

A
PROCURADORIA MUNICIPAL

Setor Juridico

Santana da Vargem - MG C



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praga Padre Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
Fone (035) 3858-1126 - CNPJ 18.245.183/0001-70
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Oficio n": 061/2024

Assunto: Solicitagdo

Servigo: Gabinete do Secretario

Data: Santana da Vargem, 29 de janeiro de 2024

lima. Sra.

Lilian Fernanda Rodrigues
Secretaria Municipal de Fazenda
Prefeitura Municipal

Santana da Vargem/MG

Prezada Senhora,
Cumprimentando-a cordialmente, e,

Considerando a Resolugdo SES/MG n° 9070, de 18 de outubro de 2023, que “Define as regras de
financiamento do projeto de caréter transitério para aquisicdo de equipamentos a serem utilizados nas
agdes de educagdo permanente dos gestores e profissionais da érea da atengdo priméria a satde
referente a agdes de vigildncia em satide, imunizagdo, assisténcia farmacéutica, atengdo priméria,
dentre outros, instituida pela Deliberagdo CIB-SUS/MG n° 4.401, de 18 de outubro de 2023",
Considerando recurso em Conta Corrente (n° 13445-7, Agéncia n® 2599-2), em 31 de dezembro de
2023, no valor R$1.324,88 (um mil, trezentos e vinte e qualro reais e oitenta e oito centavos), vinculada
ao repasse da resolugdo sobredita;

Vimos por meio deste, solicitar que seja criada dotagao orgamentaria para aplicagéo deste recurso junto
a esta Secretaria Municipal nas seguintes especificagdes:
-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente = R$1.324 88

Oportunamente, segue anexo, copia de extrato bancario da conta corrente vinculada a este recurso
apresentado (com saldo até 31/12/2023), bem como, da Resolugo citada acima.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e consideragéo e colocamos a disposigdo para
quaisquer esclarecimentos.

PAULA Assinado de forma digital por PAULA
FIGUEIREDO:09980338636
FIGUEIREDO:09980338636 pados: 2024.01.29 13:47:35 -03'00°

Paula Figueiredo
Secretaria Municipal de Saude



25/01/2024, 13:28 Banco do Brasil

! G337251255921017q25
o Extrato investimentos financeiros - mensal 25/01/2024/13:26:44
Cliente
Agéncia 2509-2
Conta 13445-7 SANTANA DA VARGEM
Més/ano referéncia DEZEMBRO/2023
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Historico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF _ Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/11/2023  SALDO ANTERIOR 0,00
13/12/2023  APLICAGAO 1.320,00 1.083 434200 1218347999  1.083,434290
26/12/2023 SALDO ATUAL 1.324,88 1.083,434290 1.083,434290
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 0.00
APLICAGCOES (+) 1.320,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 4,88
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF () 0,00
RENDIMENTO LiQuIDO 4,88
SALDO ATUAL = 1.324,88
Valor da Cota
30/11/2023 1,214520101
29/12/2023 1,222851789
Rentabilidade
No més 0,6860
No ano 10,1715

Ultimos 12 meses 10,1715

Transag#o efetuada com sucesso por: JE715137 PAULA FIGUEIREDO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https:llautoatendimenmz.hb.com.br!apf—apj-autoatendimemoﬁndex. htmi?v=2.24 0#template/~2F consultas~2F GF16.bb
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2\ GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
s SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

RESOLUCAO SES/MG N’ 9.070, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023,

Define as regras de financiamento do projeto de
cardter transitorio para aquisi¢do de equipamentos o
serem utilizados nas agdes de educagio permanente
dos gestores e profissionais da area da atengio
primaria a salde referente a agdes de vigilancia em
satde. imunizagio, assisténcia farmacéutica, atengio
primaria, dentre outros, instituida pela Deliberaciio
CIB-SUS/MG n® 4.401. de 18 de outubro de 2023.

O SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE. no uso de suas atribuigdes legais que lhe
confere o art, 93, § 1° da Constituigao Estadual. e os incisos | e 11, do artigo 43, da Lei Estadual n® 24 .31 3.
de 28 de abril de 2023 e, considerando:

- a Deliberagdo CIB-SUS/MG n°4.401. de 18 de outubro de 2023, que aprova as regras de
financiamento do projeto de cardter transitorio para aquisi¢io de equipamentos a serem utilizados nas
dgoes de educagido permanente dos gestores e profissionais da drea da atengao primaria a saude referente o

agoes de vigilancia em sadde, imunizagdo, assisténcia farmacéutica, atengio primaria, dentre outros.

RESOLVE:

Art. 17 - Definir as regras de financiamento do projeto de cardter transitorio para agquisigao
de cquipamentos a serem utilizados nas agdes de educagio permanente dos gestores e profissionais da drea
da atencdo primaria a saide referente i agdes de vigilincia em saide, imunizagdo. assisténcia
farmacéutica. atengdo primaria, dentre outros, instituida pela Deliberagio CIB-SUS/MG n° 4.401. de 18 de

outubro de 2023, nos termos desta Resolugio.

Art. 2% - Foram considerados. como parametro para definigao dos valores ¢ beneficiarios.
0s critérios estabelecidos no(s) art.(s) 3° e 4° da Deliberagio CIB-SUS/MG n® 4.401. de 18 de outubro de

2023.

Art. 37 - O recurso financeiro perfaz o valor de RS 3.202.980.00 (trés milhdes. duzentos ¢
dois mil. novecentos e oitenta reais). que correra por conta da dotagdo orgamentaria  n"

1201.10.301.159.4460.0001 444142 10.1 ; 4291.10.301.159.4460.0001 445242 10.1
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§ 19 - A relagio dos beneficiarios e respectivos valores individuais estio dispostos 1
Anexo | desta Resolugio.

§ 2° - O recurso financeiro, de que trata o caput deste artigo, sera repassado atraves
Fundo Estadual de Satde aos (Fundos Municipais de Saide) e devera ser utilizado pelos beneficiarios pi
aquisicio de equipamentos a serem utilizados nas acoes de educagio permanente dos gestorn
profissionais da drea da atengdo primaria. conforme objetivo do projeto de carvater transitorio disposto i

Deliberagao CIB-SUS/MG n® 4.401, de 18 de outubro de 2023.
Art. 4° - Para fazer jus aos valores dispostos nesta Resolugao. os beneficiarios deyerin
assinar o termo de compromisso. nos termos do Decreto Estadual n® 48.600/2023. em sistema eletronico

disponibilizado pela SES/MG. no prazo de até 5 dias tteis ou corridos. podendo ser prorrogado.

Art. 5° - O valor serd repassado em parcela tnica a todos os beneficiarios na competenc

de novembro. diretamente do Fundo Estadual de Satide para o Fundo Municipal de Satde.

Art. 6% - Os indicadores e as regras de monitoramento estdo estabelecidos no Ancwo 1l

desta Resolugdo.

Art. 7° - As regras de financiamento e os respectivos valores dispostos nesta Resolu
terdo a vigéneia de 60 meses. devendo as diretrizes sobre competéncias futuras serem divulgadas e o
téenica especifica. conforme Lei Orgamentéaria Anual vigente.

Art. 8° - Esta Resolugio entra em vigor na data de sua publicagdo.

Belo Horizonte. 18 de outubro de 2023,

FABIO BACCHERETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE



ANEXO I DA RESOLUCAO SES/MG N°9.070, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

BENEFICIARIOS E VALORES INDIVIDUAIS

LISTA DOS MUNICIPIOS CONTEMPLADOS

Quantidade de UBS em Valor
Municipios Valor total
agosto de 2023 unitirio
i RS RS
| Abadia dos Dourados 2
. 660.00 1.320.00
' RS RS
Abacté 5
660.00 3.300.00
[ RS RS
Abre Campo 6
i 660,00 3.960.00
| ) RS R$
\cataca 2
660,00 1.320.00
RS RS
[ Agucena 5
660.00 3.300.00
RS RS
| Agua Boa 4
| 660.00 2.640.00
I , RS RS
J Avua Comprida |
660,00 660.00
RS RS
Aguanil 2
660,00 1.320.00
RS R$
Aguas Formosas 8
660.00 5.280.00
. RS RS
Aguas Vermelhas 7/
660.00 4.620.00
R$ RS
‘ Aimorés 9
660.00 5.940.00
RS RS
\iuruoca 2
660.00 1.320.00
\lagoa | RS RS

e



'\ GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
4 SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

660.00 1.980.00
RS RS 1
Santa Juliana 3 \
660.00 1.980.00 3
RS RS }
Santa Luzia 27
660.00 17.820.00
RS RS
Santa Margarida 6
660.00 3.960.,00
_ RS R$
Santa Maria de Itabira 3
660.00 1.980.00
RS RS |
Santa Maria do Salto 2
660.00 1.320.00
RS RS
Santa Maria do Suagui 6
660.00 3.960.00
RS RS
Santa Rita de Caldas 3 ‘
660.00 1.980.00
: o RS RS
Santa Rita de Ibitipoca |
660.00 660.00
RS RS
Santa Rita de Jacutinga 1
660.00 660.00
RS RS
Santa Rita de Minas 2
660.00 1.320.00
RS RS i
Santa Rita do ltueto £l
660.00 1.320.00
RS RS
Santa Rita do Sapucai 9
660.00 5.940.00
RS RS
Santa Rosa da Serra 1 .
660,00 660.00
RS RS
Santa Vitoria 6
660.00 3.960.00
RS RS 1
Santana da Vargem 2
660.00 1.320.00
RS RS
Santana de Cataguases |
660.00 660.00 .




P i 1 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
s SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
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ANEXO 11 DA RESOLUCAO SES/MG N* 9.070, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023,

DO MONITORAMENTO
FICHA TECNICA DO INDICADOR DE MONITORAMENTO. CONFORME ART. 6°

Nome do Indicador: Percentual de manutengdo dos estabelecimentos de satde cadastrados no Cadastro
Nacional de Estabelecimentos de Satde (SCNES). sob os codigos 01, 02, ¢ 15. no municipio beneficiario
Descriciao do Indicador: Medir a proporgio de estabelecimentos de saide cadastrados no SCNES sob os
codigos 01, 02 e 15, no final da vigéncia do instrumento de repasse em relagio a competéncia X XXXX,
VMeétodo de Caleulo: Ao final da vigéncia do instrumento de repasse. por meio de consulta ao SUNES.
sera consolidado o somatorio do nimero de estabelecimentos de saude cadastradas no referido sistema.
considerando os codigos 01, 02. 15. Tal valor sera dividido pelo somatorio realizado em agosto de 2023: ¢

multiplicado por 100.00.
Formula de Caleulo:

Somatorio do numero de estabelecimentos de
satide cadastradas no SCNES., sob os codigos
01.02.15 ao final da vigéncia do instrumento
de repasse.
W P - N X 100
Somatorio do nimero de estabelecimentos de
saude cadastradas no SCNES. sob os codigos

01,02, 015, com competéncia de agosto/2023.

* Numerador: Somatorio do nimero de estabelecimentos de saide cadastradas no SCNES, sob os
codigos 01,02, 015 ao final da vigéncia do instrumento de repasse

* Denominador: Somatério do nimero de estabelecimentos de saide cadastradas no SCNES. soh o«
codigos 01,02, 015 com competéncia de agosto/2023,

Unidade de medida: Percentual

Fonte: Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saiide

Polaridade: lgual.

Meta: 100.00%

Periodo de monitoramento: Ao final da vigéncia do instrumento de repasse.
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Cémara Municipal de Santana da Vargem - Santana da Vargem - lll" "I"IIII,I Iu
MG
A2 v gt 47 Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 000153
COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticagdo: 12024/02/23000153

Nimero/ |l 0 c35004 ’
Ano
Data /

Hordrio || 23/02/2024 - 12:02:20

Ementa

Acresce Projetos/Atividades, autoriza abertura de crédito adicional especial por superavit financeiro, no orgamento para o

exercicio 2024, em decorréncia dos valores recebidos pela secretaria de Estado de Minas Gerais, através da resolugio SES/MG
n°® 9070 e da outras providéncias

Autor José Elias Figueiredo - Prefeito
—_—
Natureza || Legislativo l
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Tipo | e —
Matlé)ria Projeto de Lei Ordinaria
Nimero 19 —
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